
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PNRR M2C1.Inv2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare. Modifiche al DM 413219/2023 
e alla DGR 1292/2023 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Fabio ROTTA
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) n. 413219 del 8/8/2023 con il quale si definivano le modalità di emanazione dei 
bandi regionali relativi a € 400.000.000, destinati alla sottomisura “ammodernamento delle 
macchine agricole” – PNRR – missione 2, componente 1, investimento 2.3 – innovazione e 
meccanizzazione del settore agricolo e alimentare;;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1292/2023 del 22 dicembre 2023 a 
oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 
1 (M2C1) – Investimento 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare. Approvazione criteri per l’attuazione nella Regione Liguria del DM n. 413219 del 
8/8/2023;

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) n. 144081 del 26 marzo 2024, con il quale sono state introdotte modifiche al sopra 
citato DM 413219/2023;

Preso atto che il citato DM 144081/2024 modifica il DM 413219/2023 in più punti, e nello 
specifico:

articolo Modifiche dell’articolato del DM 413219/2023  introdotte dal DM 
144081/2024 

1 aggiornamento del regime “de minimis”, con riferimento al regolamento (UE) 
2023/2831 del 13 dicembre 2023

5 Inserimento del noleggio tra gli investimenti non ammissibili
7 Introduzione del prezzario tra i metodi per verificare la congruità della spesa

11 aggiornamento del regime “de minimis”, con riferimento al regolamento (UE) 
2023/2831 del 13 dicembre 2023

Allegato 1 
sez. 2

Modifiche ai criteri per la riassegnazione delle risorse finanziarie non 
utilizzate

Allegato 1 
sez. 9

Precisazioni sulle modalità di effettuazione dei controlli amministrativi e 
contabili sulle domande di pagamento

Allegato 1 
scheda A

Semplificazione della check-list relativa alle modalità di controllo

Allegato 1 
sez. 3

Modifiche al cronoprogramma di gestione e attuazione degli interventi

Considerato in particolare che la modifica del cronoprogramma di cui all’allegato 1, sezione 
3, del DM, ridetermina al 31 maggio 2024 la scadenza per la presentazione delle domande 
di sostegno;

Dato atto che la citata deliberazione n. 1292/2023 incarica il Dirigente del Settore Politiche 
Agricole e della Pesca di provvedere, con proprio atto, a introdurre le modifiche di carattere 
tecnico ai criteri stabiliti dalla medesima DGR, nel caso si rendessero necessarie ai fini 
dell’utilizzo del SIAN come sistema informatico per la gestione degli interventi in argomento;

Considerato che la modifica del DM, come sopra specificato, comporta necessariamente 
una modifica dei parametri tecnici definiti nell’ambito del SIAN;

Ritenuto quindi necessario procedere all’adeguamento della citata DGR 1292/2023 alle 
modifiche di carattere tecnico introdotte dal DM 144081/2024;



Ritenuto che le modifiche in argomento debbano riguardare, in particolare:

1. l’aggiornamento di tutti i riferimenti al DM 413219/2023 con le modifiche introdotte 
dal DM 144081/2024;

2. la rideterminazione al 31 maggio 2024 della scadenza per la presentazione delle 
domande di sostegno;

3. l’aggiornamento della base giuridica relativa al regime “de minimis”, come risulta dal 
regolamento (UE) 2023/2831 del 13 dicembre 2023;

Ritenuto infine di procedere alla pubblicazione sul sito regionale agriligurianet.it del testo 
integrato del bando, aggiornato con le modifiche tecniche sopra specificate;

DECRETA

Per i motivi meglio specificati in premessa, di introdurre le seguenti modifiche di carattere 
tecnico alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1292/2023 del 22 dicembre 2023 a 
oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 
1 (M2C1) – Investimento 2.3 – Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e 
alimentare. Approvazione criteri per l’attuazione nella Regione Liguria del DM n. 413219 del 
8/8/2023:

• nell’articolato della deliberazione, come nell’allegato che ne fa parte integrante e 
sostanziale, ogni riferimento al DM 413219/2023 deve intendersi fatto al DM 
413219/2023 come modificato e integrato dal DM 144081/2024;

• in particolare, la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno è 
rideterminata al 31 maggio 2024;

• per quanto riguarda il regime “de minimis”, ogni riferimento al regolamento (UE) 
1407/2013 deve intendersi sostituito dal riferimento al regolamento (UE) 2023/2831;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL e sul sito web regionale;

Di disporre la pubblicazione sul sito regionale agriligurianet.it del testo integrato del bando, 
aggiornato con le modifiche tecniche sopra specificate;

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro il termine rispettivamente di 60 e di 120 giorni dalla pubblicazione.



Identificativo atto: 2024-AM-2427

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 29-03-2024 10:45

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 29-03-2024 10:44

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio ROTTA - 29-03-2024 10:36

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-03-29T10:47:40+0100
	RICCARDO JANNONE 3920fb61381d2ea0518f5016aef5600a31fd1b1f




